CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 154/2019

Realização de exposições de artes visuais
nos  espaços  públicos  para  a
comemoração  do  aniversário  de  Toledo,
em 2019.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, que  determine  as
providências  cabíveis  visando  à  realização  de  exposições  de  artes  visuais  nos
espaços públicos (Casa da Cultura, Museu Histórico Willy Barth, Teatro Municipal de
Toledo,  e Ceu das Artes),  além da Bibliotecas Públicas e universidades,  para a
comemoração do aniversário de Toledo, neste ano de 2019.

Sugerimos  que  a  Secretaria  de  Cultura  do  Município  de  Toledo
promova, com urgência,  a  mobilização dos artistas plásticos locais,  incluindo as
escolas  que  ministram  cursos  na  área,  visando  à  realização  de  uma  grande
exposição em todos os espaços públicos que possam receber exposições.

Toledo completará 67 anos de emancipação político-administrativa em
14  de  dezembro  de  2019  e  a  exposição,  acontecendo  simultaneamente  em
diferentes espaços desde novembro (5 de novembro – Dia da Cultura Brasileira – e
27 de novembro – 20 anos de inauguração do Teatro Municipal de Toledo), poderá
também integrar a programação da Virada Cultural 2019.

Portanto, o período de visitação será maior, porém culminando com a
comemoração do sexagésimo sétimo aniversário do Município.

Sugerimos que a Secretaria de Cultura promova um encontro para tal
fim com a presença dos integrantes do Conselho Municipal de Políticas Culturais
(CMPC), e com a Rizoma Cultural, rede que engloba gestores do poder público,
privado, artistas, produtores e agentes culturais da sociedade civil.

O  evento  ensejará  organização,  produção,  estímulo,  divulgação  e
fruição. Todos ganharão, sem dúvida, principalmente, o público.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Face ao exposto, aguardamos que esforços sejam envidados para o
atendimento desta reivindicação.

SALA DAS SESSÕES, 28 de fevereiro de 2019.

JANICE SALVADOR

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 848FF3956B8075BA3F9CF6FACE340FA7 CODIGO DO DOCUMENTO: 024836
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 154/2019
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador